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Jest emerytowanym górnikiem, który z rado-
ścią powrócił do artystycznych pasji z młodości. 
Jak mówi - wcześniej nigdy nie było nie nie wy-
starczająco dużo czasu. Teraz nadrabia zaległości. 
Pasji fotografowania poświęca sporo uwagi. Je-
śli wybiera się na spacer, to tylko z myślą o do-
brych kadrach. Swoim aparatem utrwalił już set-
ki detali architektonicznych bytomskich kamie-
nic. Udało mu się „złowić” wiele ciekwych gatun-
ków roślin i zwierząt w zielonych zakątkach Byto-
mia. Upodobał sobie zwłaszcza Żabie Doły. Hen-

ryk Puzio z sukcesami startuje w licznych konkur-
sach fotograficznych organizowanych w Bytomiu 
i na Śląsku. W ostatnim czasie na przykład zajął II 
miejsce w konkursie „Perły Krakowa, perełki By-
tomia” organizowanym przez Bytomski Ośrodek 
Edukacji i klub Energetyk-Elektronik, a także wy-
różnienie specjalne w konkursie „Bytomska przy-
roda w obiektywie” organizowanym przez By-
tomski Uniwresytet Trzeciego Wieku. Wystawę 
jego zdjęć można oglądać do 11 stycznia 
w Biurze Promocji Bytomia na Rynku 7.

To książka nie tylko dla tych, którzy intere-
sują się historią. O ludziach ulepionych z tej 
samej gliny co Sienkiewiczowski Kmicic. 
O miejscach, które być może codziennie mi-
jasz. O wydarzeniach, które nawet po wielu 
latach wywołują emocje.

„Długo zadawałem sobie pytanie, po co 
komu jeszcze jedna książka o powstaniach 
śląskich, skoro już tak wiele o nich napisa-
no. Ale przekonałem się, że w większości 
tych dzieł powstańców przedstawiono tak, 

jakby jeszcze za życia byli wykuci ze spi-
żu. Może dlatego wolimy dziś czytać o na-
szych wielkich romantycznych zrywach, 
od Kościuszkowskiego aż po Warszawskie, 
a o powstaniach śląskich zapominamy. Tym-
czasem uczestnicy powstań z lat 1919-1921 
byli ludźmi nie ze spiżu, ale z tej samej gli-
ny, co Sienkiewiczowski Kmicic. Każdy 
z nich miał duszę awanturnika i lepiej czuł 
się w czasach wojny niż pokoju. Niektó-
rzy z nich bili się u Piłsudskiego o polskie 
kresy wschodnie, w 1939 roku w kampanii 
wrześniowej, a pięć lat później na ulicach 
Warszawy. Toczyli walkę nie tylko zbroj-
ną, ale „papierową” - o serca i umysły Gór-
noślązaków, wydawali w olbrzymim nakła-
dzie gazety i plakaty propagandowe” - mówi 
o swojej książce Józef Krzyk.

To książka nie tylko dla Ślązaków i nie 
tylko dla tych, którzy interesują się historią. 
Jak dodaje autor: „Uznałem, że warto się po-
sprzeczać o to, kto powstania wywołał, kto 
na nich skorzystał i co miał na myśli Piłsud-
ski, gdy pewnego dnia odprawił proszącą go 
o pomoc delegację Górnoślązaków ze sło-
wami: „w d... mam cały wasz Śląsk, to sta-
ra niemiecka kolonia”. Promocja książki od-
będzie się 20 stycznia o 17.00 w Biurze Pro-
mocji Bytomia na Rynku 7.
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Drodzy Czytelnicy!

Początek roku to zwykle czas, kiedy 
dopiero wchodzimy w zwykłe tryby pracy, 
trochę senny i niemrawy. W Bytomiu 
jednak ruszamy od razu pełną parą! Jak 
zwykle dużo będzie się działo w Biurze 
Promocji Bytomia. Zapraszamy na dwie 
wystawy: bytomianin Henryk Puzio 
będzie prezentował swoje zdjęcia, a 13 
stycznia odbędzie się wernisaż wystawy 
malarstwa Zdzisławy Walczyk, który 
uświetni blues na żywo w wykonaniu 
duetu Kuś & Wydro.  Miłośnicy historii 
zaś, szczególnie tej regionalnej, nie 
mogą opuścić spotkania z Józefem 
Krzykiem, autorem „Wojny papierowej”, 
niezwykle ciekawej pozycji traktującej 
o powstaniach śląskich.  Ciekawą ofertę 
przygotowało muzeum. Odkryjemy 
w nim nie tylko Bytom, ale i poznamy 
afrykańską przyrodę.  Dowiemy się 
też, jak wiele dla kultury znaczy zwykłe 
jabłko. Becek zaskoczy nas na początku 
roku różnorodnością kulturalnych 
propozycji. W programie m.in. spotkanie 
ze znanym ilustratorem i wernisaż jego 
prac, koncert noworoczny łączący 
muzykę poważną z rozrywką oraz kinowe 
nowości. Opera Śląska zaprasza na 
liczne sprawdzone przedstawienia, teatr 
Rozbark kusi zajęciami tanecznymi 
dla młodszych i starszych bytomian. 
Więcej o wydarzeniach kulturalnych 
na kolejnych stronach informatora. 
Zapraszamy do lektury!

Redakcja

Bytom 
w fotografii Henryka Puzia

 wojna PaPierowa
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Dlaczego „Kronika...” jest tak ważna dla 
badań nad historią Bytomia?

Jest to pierwsza książka o dziejach tego mia-
sta. Dodać trzeba, że historyczne opracowania 
o Bytomiu ukazały się dopiero w okresie między-
wojennym. „Kronika” próbuje dokładnie opi-sać 
przeszłe czasy, ale w krytyczny sposób, oddzie-
lając legendy od historycznej prawdy. Au-tor na 
423 stronicach prześledził więc dzieje od czasów 
prehistorycznych, od Słowian przyby-łych nad 
Wisłę do 1863 roku, do panowania króla pruskie-
go, zanim został cesarzem niemiec-kim. 

   
Jaka była idea napisania dziejów Bytomia 

w połowie XIX wieku?
Najpewniej w 1860 roku z polecenia nad-

prezydenta prowincji opolskiej, na prośbę burmi-

strza  bytomskiego  Manderle, Franz Gramer za-
czął pracować nad tym dziełem. Zanim zostało 
wy-drukowane, magistrat zachęcił mieszkańców 
do jej subskrypcji. Wśród wielu subskrybentów 
odnajdujemy lekarzy, weterynarzy, prawników, 
budowlańców, rzemieślników, radnych i rad-
ców, restauratorów, duchownych, kupców, na-
uczycieli, górników, hutników, urzędników, nie-
rzadko ludzi spoza miasta, a nawet z dość odle-
głych stron.  

Nie ulega wątpliwości, że pomysł pisania tej 
książki o naszym mieście zrodził się już w koń-
cu XVIII wieku. Po podbiciu większości Śląska 
w trzech wojnach z Austrią król pruski zlecił do-
kładne udokumentowanie wszystkich miast i wsi 
w zdobytych ziemiach. Najwcześniej opi-sano 
Wrocław, a w drugiej połowie XIX wieku wyda-

wano sukcesywnie książki o historii miast, w tym 
i górnośląskich. 

Czy może Pan nam nieco przybliżyć po-
stać tego dziejopisa? 

Franz Gramer urodził się 1797 roku w Bol-
kowie. Po gimnazjum w Świdnicy podjął stu-
dia na uniwersytecie wrocławskim. Po ich prze-
rwaniu (z przyczyn losowych), podjął pracę na-
uczy-ciela  w Rokitnicy, u późniejszego bytom-
skiego landrata. Po zawarciu ślubu w Bytomiu 
za-mieszkał   przy pl. Klasztornym. I odtąd aż 
do śmierci pracował w tutejszej katolickiej szko-
le miejskiej jako nauczyciel  języka, śpiewu, re-
ligii a chyba i przyrody. Wydał „Spazierlieder” i  
„Schulgebete”, piosenki i mo-dlitwy dla uczniów. 
Zmarł 28 lutego 1865 roku, dwa lata po ukończe-
niu swej „Kroniki Byto-mia”.

Jak jako historyk z zawodu ocenia Pan 
pracę, jaką wykonał Franz Gramer?

Gramer przeczytał prawie sto różnych ksią-
żek historycznych, w tym i o górnośląskich mia-
stach – Racibórz, Wodzisław, Głogówek, Klucz-
bork, Rybnik i Namysłowa. Prześledził rów-nież 
księgi dziejopisarzy polskich, przede wszyst-
kim Jana Długosza z XV wieku i  Galla Ano-
nima z XII wieku. Zgodnie z zasadami ówcze-
snej historiografii odnotował w przypisach cyto-
wane książki. Przeanalizował kilkaset dokumen-
tów w archiwach, w pierwszej kolejności w by-
tomskim ratuszu. Na kilkudziesięciu stronicach 
przytoczył aż 74 rękopisy zapisane po czesku, 
niemiecku, a sporadycznie po łacinie. Podziwiać 
trzeba, że ten pracowity nauczyciel, mieszkając 
z dala od centrów nauki i bibliotek naukowych 
w Berlinie, Wrocławiu czy Kra-kowie, zdołał do-
trzeć tak wiele naukowych opracowań i rękopi-
sów.

  
Jakie inne publikacje poleciłby Pan miło-

śnikom historii Bytomia?
Nie trzeba dowodzić, że obowiązkiem każ-

dego człowieka jest szukanie prawdy, także 
o prze-szłości. A co czytać o Bytomiu? Książek 
historycznych jest na szczęście tak wiele, że trud-
no nawet je zliczyć, a kilkadziesiąt z nich o na-
szym mieście nie zawsze można przeczytać. 

Cieszy, że jest ich coraz więcej. Stąd nasze 
Towarzystwo Miłośników Bytomia promuje 
wszystkie prace magisterskie i licencjackie doty-
czące naszego miasta.

Czy planuje Pan Profesor w najbliższym 
czasie pracę nad kolejną publikacją o Byto-
miu?

Artyści, szczególnie malarze i rzeźbiarze, 
nie chcą prezentować swe dzieła zanim zosta-
ną ukończone. Ja powiem tylko, że pracuję nad 
nową książką. I chcę ją nazwać: „Bytom i okoli-
ce. Zapiski z 1860 i 1863 roku”.  

Rozmawiał
Jakub Raczkiewicz

Jubileusz 760-lecia bytomia Już za nami. ostatnim 
akcentem zeszłorocznych obchodów było wydanie 

w Języku polskim długo oczekiwaneJ przez 
miłośników historii „kroniki” Franza gramera.

o publikacJi teJ rozmawiamy z proF. Janem drabiną, 
historykiem, prezesem towarzystwa miłośników 

bytomia, pod którego redakcJą ukazała się „kronika”. 
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Z dniem 1 stycznia 2015 r. wchodzi w życie 
ustawa z dnia 26 września 2014 r. o zmianie usta-
wy o podatku dochodowym od osób fizycznych 
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1563), 
która znacząco zmienia sposób składania niektó-
rych deklaracji do urzędów skarbowych. Zmia-
ny wprowadzone tą ustawą mają zastosowanie do 
dochodów uzyskanych od 1 stycznia 2014 r.

Ustawa określa nowe zasady składania urzę-
dom skarbowym wybranych PIT-ów. Zgodnie ze 
zmianami obowiązującymi od 1 stycznia 2015 r., 
jeżeli na podstawie przepisów ustawy o podat-
ku dochodowym od osób fizycznych informacje 
PIT-8C, PIT-11, PIT-R, IFT-1 lub roczne oblicze-
nie podatku PIT-40 są sporządzane za dany rok 
za więcej niż 5 podatników, lub są składane przez 
biuro rachunkowe, ww. informacje, roczne obli-
czenie podatku oraz deklaracje PIT-4R oraz PIT
-8AR należy przekazywać urzędowi skarbowemu 
wyłącznie za pomocą środków komunikacji elek-
tronicznej zgodnie z przepisami Ordynacji podat-
kowej. W formie dokumentu elektronicznego na-
leży również przekazywać IFT-3.

Natomiast, jeżeli na podstawie ustawy o po-
datku dochodowym od osób fizycznych informa-
cje PIT-8C, PIT-11, PIT-R, IFT-1 lub roczne ob-
liczenie podatku PIT-40 jest sporządzane za nie 
więcej niż 5 podatników i czynności tych nie wy-
konuje biuro rachunkowe, ww. informacje oraz 
roczne obliczenie podatku, a także deklaracje PIT

-4R oraz PIT-8AR można złożyć w formie papie-
rowej. Powyższy wyjątek nie dotyczy IFT-3, któ-
ry składany jest wyłącznie za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej.

PIT-8C, PIT-11, PIT-R, IFT-1 oraz PIT-40 
sporządzany w formie papierowej składa się urzę-
dom skarbowym w terminie krótszym o miesiąc, 
tj. do końca stycznia roku następującego po roku 
podatkowym Termin sporządzenia i przesłania in-
formacji PIT-8C, PIT-11, PIT-R, IFT-1 lub rocz-
nego obliczenia podatku PIT-40 podatnikowi po-
zostaje bez zmian (koniec lutego roku następują-
cego po roku podatkowym). Spełnienie warun-
ku do przesyłania ww. dokumentów w tradycyj-
ny (pisemny) sposób nie pozbawia prawa do ich 
złożenia za pomocą środków komunikacji elek-
tronicznej.

Powyższym zmianom towarzyszy udostęp-
nienie przez Ministerstwo Finansów Uniwersal-
nej Bramki Dokumentów (UBD), umożliwiającej 
złożenie w ramach jednej transmisji danych do 
20 000 szt. PIT-11, PIT-8C, PIT-R, PIT-40 (któ-
re w UBD zostały oznaczone: PIT-11Z, PIT-8CZ, 
PIT-RZ oraz PIT-40Z) oraz pobranie jednego 
Urzędowego Poświadczenia Odbioru (UPO) dla 
całej wysyłki. Oznacza to wprowadzenie doku-
mentu wielopozycyjnego, umożliwiającego wy-
syłanie urzędowi skarbowemu zbiorczej informa-
cji o dochodach osób fizycznych, opatrzonej jed-
nym podpisem.

„Człowiek powinien żyć w żywiole sztuki, 
a wszystko, w czym żyje i co go otacza powin-
no być sztuką. Dla mnie sztuka jest sercem domu” 
– mówi Zdzisława Walczyk, bytomska malarka, 
która w styczniu zaprezentuje swoje prace w Biu-
rze Promocji Bytomia. Otwarciu jej wystawy bę-
dzie towarzyszył koncert bluesowy w wykonaniu 
duetu Kuś & Wydro. 

Zdzisława Walczyk zajmuje się malarstwem 
sztalugowym. Pracuje w technice olejnej i akry-
lowej, maluje pejzaże, martwą naturę, postaci, 
sceny rodzajowe, a także abstrakcję, którą - jak 
mówi - ,,zaraził ją” malarz Witold Stypa, pod któ-
rego okiem doskonaliła warsztat podczas plene-
ru malarskiego. „Odkąd pamiętam pasjonowała 
mnie historia malarstwa. Jednak aktywnie zaczę-
łam malować dopiero cztery lata  temu, uczęsz-
czając do Akademii Weekendowej przy Aka-
demii Sztuk Pięknych w Katowicach. Pierw-
sze próby malarstwa olejnego podjęłam już bli-
sko dwadzieścia lat temu, jednak pasji tej mo-
głam oddać się zaledwie cztery lata temu. Cza-
sami przymus tworzenia jest silniejszy...” – mówi 
o swojej drodze do twórczości Zdzisława Wal-
czyk. „Wiele  moich obrazów powstaje w pra-
cowniach Akademii Sztuk Pięknych w Kato-
wicach podczas Akademii Weekendowej, gdzie 

od kilku lat maluję oraz wykonuję grafikę, sito-
druk i rzeźbę. Uwielbiam plenery ceramiczne, 
gdzie mam możliwość zmierzyć się z rzeźbą pod 

okiem mistrzów Otokara Slivy i Astrid Sanger”. 
Zdzisława Walczyk brała udział w  plenerach 
polskich i międzynarodowych. Swoje prace pre-

zentowała na wernisażach zbiorowych i indywi-
dualnych w kraju, m.in. w Katowicach, Zabrzu, 
Warszawie oraz kilkakrotnie w Bytomiu. 

Po otwarciu wystawy publiczność usłyszy 
recital w wykonaniu bluesowego duetu akustycz-
nego Kuś&Wydro z Bytomia. Założony w listo-
padzie 2013 r. zespół tworzy własną muzykę, 
kładąc duży nacisk na warstwę liryczną piose-
nek oraz ciekawe partie instrumentalne. Muzy-
ków łączy miłość do bluesa i czerpanie ogrom-
nej przyjemności ze wspólnej gry. Arkadiusz Kuś 
jest wokalistą, gitarzystą, kompozytorem i auto-
rem tekstów. Jest czterokrotnym laureatem Tygla 
Poetyckiego Rawy Blues za najlepszy tekst blu-
esowy. Krzysztof Wydro to harmonijkarz, kom-
pozytor, pasjonat i popularyzator bluesa - pomy-
słodawca i współorganizator Blues Bany - By-
tomskiego Tramwaju Bluesowego. Kuś&Wydro 
oprócz licznych koncertów w klubach, w 2014 
roku zagrali m.in na Kraków Bluesroads Festi-
val, Blues na Siewierskim Zamku, Rybnik Blues 
Festival czy Bytom Forteklapa Festival. 

Czas wydarzenia : 13 stycznia, g. 18.00 |
Miejsce: Biuro Promocji Bytomia, Rynek 7

spirala pozytywnego czasu

wystawa malarstwa i koncert bluesowy
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Mimo coraz częściej organizowanych wycieczek turystycz-
nych i specjalistycznych ekspedycji Afryka Południowa nadal 
jest pełna tajemnic. Jak postrzega ją ornitolog, kustosz z Dzia-
łu Przyrody Muzeum Górnośląskiego, dr Jacek Betleja, który 
w sierpniu 2014 roku odbył podróż z Kapsztadu do wodospa-
dów Wiktorii i bacznie przyglądał się przyrodzie?

Zapraszamy na spotkanie z cyklu Skarby MGB. Afryka oczami 
przyrodnika, czyli opowieść o nadal mało znanym kontynencie 
ilustrowaną zdjęciami, krótkimi filmami i fachowym komenta-
rzem. Będzie mowa o faunie, florze, emocjonujących wypra-
wach i przelotach nad deltą Okawango czy wodospadami Wik-
torii. 

Data: 14 stycznia (środa), godz. 17.00
Miejsce: Muzeum Górnośląskie, gmach przy pl. Jana III Sobie-
skiego 2, świetlica
Prowadzi: dr Jacek Betleja
Wstęp wolny

W kapeluszu, przy sztalugach, z fajką czy bez 
ucha – autoportrety są najdoskonalszym od-
zwierciedleniem bogatej wyobraźni artystów. 
Jak przedstawiali sami siebie, opowie Agniesz-
ka Bartków podczas wykładu z cyklu Portret 
w malarstwie, który 28 stycznia odbędzie się 
w Muzeum Górnośląskim.

Jacek Malczewski uwiecznił się jako Chrystus. 
Anna Bilińska z paletą w dłoni patrzy oczyma 
pewnej siebie artystki. W zielonym Bugatti Ta-
mara Łempicka kusi uwodzicielskim spojrze-
niem. Wiele interesujących dzieł powstało tak-
że w ramach korespondencji sztuk – malarstwa, 
muzyki i literatury. Jacek Kaczmarski piórem 
stworzył Autoportret Witkacego, a Ilija Riepin 

– słynny psychologiczny portret kompozytora 
Modesta Musorgskiego. 

W ciągu stuleci konterfekty słynnych artystów 
wprowadzały odbiorców w zachwyt. Nurtowa-
ły wciąż nasuwającymi się pytaniami. Czy auto-
portret to zawsze prawda o artyście? A może tyl-
ko marzenie, które nie zawsze musi się spełnić?

Data: 28 stycznia (środa), godz. 16.30
Miejsce: Muzeum Górnośląskie, gmach przy pl. 
Jana III Sobieskiego 2, świetlica
Prowadzący: Agnieszka Bartków
Wstęp wolny
Na zdjęciu: Barbara Jonscher, Autoportret, ok. 
1970, Muzeum Górnośląskie, fot. W. Szołtys

Jakie tajemnice skrywają niepozorne, prostokątne tekturki na-
zywane pocztówkami? Jaka jest ich historia? Co można z nich 

wyczytać i – przede wszystkim – co pokazują? Muzeum Górno-
śląskie zaprasza małych odkrywców na warsztaty, podczas któ-
rych zwiedzą wystawę dawnych pocztówek bytomskich oraz da-
dzą upust swojej wyobraźni, tworząc własne karty pocztowe.

Zajęcia Odkrywamy Bytom – pocztówka z wystawy to do-
skonała okazja, aby poznać miasto, którego już nie ma. Liczne 
zmiany, jakie następowały w zabudowie, jak również w kultu-
rze i technice fotografii sprawiły, że świat utrwalony na starych 
kartach pocztowych jest inny od tego, który otacza nas dzisiaj. 
I mimo iż często jest to świat czarno-biały, to wyłącznie z powo-
du wykorzystanej techniki powielania, bowiem życie w Bytomiu 
przed laty na pewno nie było pozbawione barw. 

Koszt udziału w zajęciach wynosi 6 zł. Obowiązują zapisy, 
które prowadzi Dział Edukacji: tel. 32 281 82 94 w. 127, eduka-
cja@muzeum.bytom.pl. 

Czas: 10 stycznia (sobota), godz. 11.30
Miejsce: Muzeum Górnośląskie, gmach przy ul. W. Korfantego 
34
Prowadzący: Zuzanna Orzeł, Anna Rak
Koszt: 6 zł

odkrywamy bytom 
– pocztówka z wystawy

aFryka oczami 
przyrodnika złote Jabłka bogini – technika collage

autoPortrety
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Jabłko w kulturze to nowy interdyscyplinarny cykl wykładów i warszta-
tów dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych, na które od stycznia zaprasza 
Muzeum Górnośląskie. Pierwsze spotkanie W poszukiwaniu najstarsze-
go jabłka dotyczyć będzie m.in. pochodzenia owocu.

Czy jabłko może wnieść coś nowego w nasz ogląd rzeczywistości? Jak 
mówi Jolanta Zaczkowska, kustosz w Dziale Edukacji: „Jest to owoc 
z wielu względów szczególny – obecny w historii, historii sztuki, etno-
logii, niosący z sobą różne znaczenia symboliczne, obecny na obrazach, 

w rzeźbie, w poezji, prozie czy filmie. Celem naszych cyklicznych spo-
tkań będzie odkrywanie jabłka w przestrzeni kultury materialnej i nie-
materialnej”. 

Podczas pierwszego spotkania archeolog Beata Badura opowie o tym, 
skąd wiemy, że ludzie w zamierzchłych czasach jadali jabłka. Odkryje 
magiczną cyfrę – czas, który pozwolił ludzkości wykorzystać możliwo-
ści dzikich jabłoni i przeobrazić je we współczesne jabłko wykorzysty-
wane przez nas w kuchni lub zjadane na surowo. – Znane są stanowiska 
archeologiczne, na których odkryto nie tylko pestki, ale i całe skamie-
niałe owoce – mówi Beata Badura. – Dzięki analizom potrafimy określić 
nie tylko gatunek, ale także datować znaleziska. 

Prowadzące spotkanie opowiedzą o historii nazwy jabłka i o tym, jak się 
ono zwie w różnych językach. Sięgną do opisu sadu w poemacie Avalle-
nau, do kodeksu pochodzącego z północnej Walii, gdzie odnaleźć moż-
na ceny regulowane, czyli zapis, ile powinno kosztować np. zaszczepio-
ne drzewko. Nie zabraknie wątku kulinarnego – zostaną przygotowane 
przepisy na potrawy z jabłkami i… niespodzianki. Fundatorem jabłek 
wykorzystywanych podczas spotkań będzie firma Piastowa Paczka.   

Data: 28 stycznia (środa), godz. 18.00
Miejsce: Muzeum Górnośląskie, gmach przy ul. W. Korfantego 34, Sala 
Kolumnowa
Prowadzący: Jolanta Zaczkowska, Beata Badura / Wstęp wolny

Skąd wzięły się jabłka? Jaką rolę odgrywa-
ją w kuchni i kulturze? Zapraszamy na zaję-
cia, podczas których uczestnicy zdobędą wie-
dzę na temat symboliki jabłka, a także funkcji, 
jaką pełni ono w historii i mitologii, a w drugiej 
połowie spotkania stworzą własną jabłkową 
kompozycję, wykorzystując technikę collage.

Technika collage (od francuskiego czasownika 
coller – sklejać, znana także pod spolszczoną 
nazwą „kolaż”) to dość prosta, a równocześnie 
efektywna forma plastyczna polegająca na łą-
czeniu ze sobą różnych elementów w celu uzy-
skania nowej całości. W tradycyjnym kolażu 
możemy więc znaleźć zdjęcia, rysunki, frag-
menty gazet, kawałki tkanin, a także farby czy 
pastele. 

Podczas warsztatów dzieci będą mogły skorzy-
stać ze wszystkich tych materiałów, ale rów-
nież z pieczątek atramentowych, nitek, wstą-
żek, flamastrów, kredek, ozdobnych dziurka-
czy, papierów do pakowania i tego wszystkie-
go, co małe i duże tygryski lubią najbardziej. 
Pozwoli to na stworzenie niepowtarzalnych, 
jedynych w swoim rodzaju kartek.
 
Część wykładową zajęć poprowadzi Jolan-
ta Zaczkowska, a warsztaty odbędą się pod 
okiem Zuzanny Orzeł. Koszt udziału w zaję-
ciach wynosi 6 zł i obowiązują zapisy (tel. 32 
281 82 94 w. 127, edukacja@muzeum.bytom.pl.)
Data: 31 stycznia (sobota), godz. 11.30
Miejsce: Muzeum Górnośląskie, gmach przy 
pl. Jana III Sobieskiego 2, świetlica
Koszt: 6 zł

w poszukiwaniu naJstarszego Jabłka

Tematem tegorocznej edycji konkur-
su Obraz a słowo. Literacki opis dzieła ma-
larskiego, organizowanego przez Muzeum 
Górnośląskie, jest obraz Jerzego Hulewicza 
Kompozycja. Praca wykonana pod wpływem 
estetyki kubizmu jest tylko jednym z wie-
lu przykładów fascynującej twórczości tego 
wybitnego pisarza, teoretyka sztuki, grafika 
i malarza. Wszystkich uczestników konkur-
su, a także entuzjastów twórczości artysty za-
praszamy 20 stycznia na poświęcony mu wy-
kład.

Jerzy Hulewicz (1866–1941) studiował 
na krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych, 
poznawał arkany malarstwa także w Pary-

żu i w Monachium. Był współzałożycie-
lem dwutygodnika literacko-artystycznego 
„Zdrój”, współpracował z „Kurierem Poran-
nym” i „Zwierciadłem”. Był członkiem po-
znańskiego ugrupowania Bunt. Założył pry-
watną szkołę im. Zygmunta Waliszewskiego. 
Jego twórczość balansowała na granicy kubi-
zmu, futuryzmu i ekspresjonizmu. Uprawiał 
ponadto krytykę artystyczną. 
Data: 20 stycznia (wtorek), godz. 17.00
Miejsce: Muzeum Górnośląskie, gmach przy 
pl. Jana III Sobieskiego 2, świetlica
Prowadzący: Agnieszka Bartków
Wstęp wolny

złote Jabłka bogini – technika collage
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Styczniowy repertuar BCKina wypełniają no-
wości, filmy reprezentujące Polskę w walce 
o Oscara oraz propozycje nieoczywiste. Sło-
wem warte zobaczenia filmy fabularne i doku-
menty.

„Początek 2015 roku jest bardzo bogaty w tytu-
ły premierowe. Aby zapewnić Państwu jak naj-
ciekawsze propozycje, staramy się dobierać fil-
my prezentujące bardzo różnorodną tematy-
kę, ujętą w postaci: dramatu, komedii, krymi-
nału czy dokumentu. Pamiętając o zobowiąza-
niach wynikających z przynależności do Sieci 
Kin Studyjnych i Lokalnych, proponujemy ro-
dzime produkcje, a także filmy powstałe w kra-
jach europejskich, na świecie oraz najciekaw-
sze, często kontrowersyjne obrazy kina amery-
kańskiego” - mówi Anna Papierzańska, koordy-
natorka BCKina.
 
W styczniu na ekranie BCKina zagoszczą fil-
my premierowe, takie jak: hiszpańsko-argen-
tyńskie „Dzikie historie” rekomendowane przez 
Pedro Almodovara, „Droga krzyżowa” - nie-
miecki dramat, nagrodzony Srebrnym Niedź-
wiedziem 64. Berlinale, ponadto filmowa ada-
ptacja brawurowej sztuki Doroty Masłowskiej 

„Między nami dobrze jest” w reżyserii Grze-
gorza Jarzyny, nagrodzony Złotym Niedźwie-
dziem chiński kryminał „Czarny węgiel, kru-
chy lód”, „Niezłomny” w reżyserii Angeliny Jo-
lie oraz pokaz przedpremierowy polskiego kan-
dydata do Oscara w kategorii film dokumental-
ny - „Joanna”. To z kolei jeden z najbardziej na-
gradzanych dokumentów ostatniego roku - opo-
wieść o śmiertelnie chorej kobiecie, która sta-
ra się smakować każdą chwilę życia. Pojawi 
się również polski kandydat do Oscara w kate-
gorii: film obcojęzyczny - „Ida”. Nie mogło też 
zabraknąć kojącego filmu Jana Jakuba Kolskie-
go „Serce serduszko”. BCKino kontynuować 
będzie również poniedziałkowe seanse w Klu-
bie Filmowym oraz spotkania z cyklu Filmowa 
Kawiarenka - na najbliższym pokazie „Młodość 
stulatka” w reżyserii Francisa Forda Coppoli. 

Dzień Babci i Dziadka stał się idealną okazją 
dla prezentacji zestawu krótkometrażowych fil-
mów ze świata pt. „Stary człowiek i może…”. 
To 65-minutowy program filmów opowiadają-
cych o losach seniorów - przewrotne, ironiczne, 
a przy tym bardzo ciepłe kino podbiło serca wi-
dzów tegorocznej edycji Short Waves Festival. 
Szczegóły na stronie 15.

Edward Lutczyn to jeden z najlepszych, 
najoryginalniejszych, a już na pewno naj-
bardziej rozpoznawalnych twórców ilustra-
cji książkowej w Polsce. Bawi i zaskakuje od 
lat. Wystawa pokazuje Lutczyna jako wszech-
stronnego artystę, erudytę o niesamowitym 
warsztacie graficznym - przyjaciela dzieci, 
satyryka, nie omijającego żadnych tematów, 
a także projektanta i plakacistę.

Edward Lutczyn działa na różnorodnych, 
czasem niespodziewanych polach. Pełni za-
szczytną funkcję Doradcy Rzecznika Praw 
Dziecka. Jest autorem projektów plakatów te-
atralnych, filmowych, reklamowych, znaków 
graficznych, okładek płyt, komiksów, rysun-
ków satyrycznych, ilustracji… Lista jest bar-
dzo długa: od znaczków pocztowych do czołó-
wek programów telewizyjnych. Ma w dorobku 
ponad 60 wystaw indywidualnych. Brał udział 
w 120 zbiorowych. Imponująca jest liczba 
przyznanych mu nagród i wyróżnień. Są to np. 
Złote, Srebrne i Brązowe Szpilki, tytuł Najpo-
pularniejszego Rysownika w ankiecie „Szpi-

lek”, Nagroda Ministra Kultury i Sztuki za naj-
lepszą książkę (1985), wyróżnienie honorowe 
dyrektora Muzeum Karykatury w konkursie 
„Posterunek Satyry”, nagroda Biblioteki Ra-
czyńskich za najlepsze ilustracje do książki dla 
dzieci (2004). Podczas bytomskiego wernisa-
żu Edward Lutczyn będzie odpowiadał na py-
tania publiczności - słowem lub rysunkiem. Na 

to spotkanie Becek zaprasza dzieci i wszyst-
kich dorosłych, którzy śledzili jego działania 
podczas telewizyjnego Teleranka, lub pamię-
tają kąśliwe, dowcipne rysunki w „Szpilkach”. 

CZAS: wernisaż - 30 stycznia (piątek), godz. 18.00
MIEJSCE: Galeria BASZTA, sala Akwarium
BILETY: wstęp wolny 

edward 
lutczyn: 

stare i…nowe
wystawa oraz 

spotkanie z artystą

kinowe nowości w styczniu
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W programie Koncertu Noworocznego, któ-
ry odbędzie się Beceku, zaplanowano ele-
menty muzyki klasycznej i niebanalne po-
dejście do klasycznego doboru dźwięków. 
Usłyszymy orkiestrę Zabrzańskich Symfoni-
ków, których poprowadzi Maciej Niesiołow-
ski. Jako soliści wystąpią artyści Gliwickie-
go Teatru Muzycznego: sopranistka - Anita 
Maszczyk i tenor - Michał Musioł. Na kon-
cert zaprasza Prezydent Bytomia Damian 
Bartyla. 

ANITA MASZCZYK -  sopranista, absol-
wentka Akademii Muzycznej im. K. Szyma-

nowskiego w Katowicach, Wydziału Wokal-
no-Aktorskiego. Na zawodowej scenie mu-
zycznej debiutowała partią Adeli w „Ze-
mście nietoperza” Johanna Straussa w Ope-
rze Śląskiej w Bytomiu, będąc studentką 
roku dyplomowego. Współpracuje z wielo-
ma polskimi filharmoniami i orkiestrami ka-
meralnymi, najczęściej z Sinfoniettą Bydgo-
ską pod batutą Macieja Niesiołowskiego. 

MICHAŁ MUSIOŁ -  tenor, w 2001 r. ukoń-
czył z wyróżnieniem Akademię Muzyczną 
im. Karola Szymanowskiego w Katowicach. 
W tym samym roku zadebiutował w par-

tii Hrabiego Zedlau w „Wiedeńskiej krwi” 
J. Straussa na deskach Gliwickiego Teatru 
Muzycznego, z którym do dziś jest związa-
ny. Artysta jest częstym gościem międzyna-
rodowych festiwali muzycznych i laureatem 
wielu nagród, m.in.: Nagrody Artystycznej 
Dyrektora GTM za sezon 2004/2005, pierw-
szej nagrody na Turnieju Tenorów w Kiel-
cach w latach 2005 i 2006, „Indywidualnej 
nagrody aktorskiej Prezydenta Miasta Gdy-
nia” na II Ogólnopolskim Festiwalu Teatrów 
Muzycznych za rolę Tateh w musicalu „Rag-
time”. 

MACIEJ NIESIOŁOWSKI - dyrygent, ab-
solwent Średniej Szkoły Muzycznej w By-
tomiu,  Państwowej Wyższej Szkoły Mu-
zycznej w Warszawie (dyrygentura i wio-
lonczela), a także Szkoły Głównej Handlo-
wej w Warszawie (Studium Obrotu Dzieła-
mi Sztuki Profesjonalnej na Wydziale Han-
dlu Zagranicznego). Jako wiolonczelista grał 
w Orkiestrze Filharmonii Narodowej w War-
szawie, zespole kameralnym „Con moto ma 
cantabile” i w Kwartecie Wilanowskim. Jako 
dyrygent zaczął pracować w 1974 roku. Kie-
rował orkiestrami w Warszawskiej Operze 
Kameralnej, w Teatrze Wielkim w Warsza-
wie, orkiestrą warszawskiej Akademii Mu-
zycznej, był dyrektorem artystycznym Te-
atru Muzycznego w Łodzi. Popularność zy-
skał dzięki cyklowi muzycznych programów 
telewizyjnych „Z batutą i humorem”, za któ-
re otrzymał Nagrodę Radiokomitetu w 1989 
roku oraz Nagrodę Publiczności Wiktor 
w 1990 roku.

CZAS: 24 stycznia (sobota), godz. 18.00
MIEJSCE: Bytomskie Centrum Kultury, 
sala ToTu
BILETY: 10 zł 

Bytomskie Centrum Kultury zaprasza na 
wyjątkowy spektakl „Twarze Medei” wg 
koncepcji i w choreografii Anny Kosiorow-
skiej. To taneczna metafora, która w  bar-
dzo trafny sposób opisuje otaczającą nas 
rzeczywistość. „Twarze Medei” dedy-
kowany jest kobiecej energii, inteligen-
cji i intuicji, cechom, które wyostrzają się 
w momentach zagrożenia i pozwalają nie 
ześliznąć się z „pochyłości”. W spektaklu 
splatają się autentyczne historie kobiet, 
młodej dziewczyny zaatakowanej w Cen-
trum Bytomia, mieszkającej na Bobrku 
Angeli, która ucząc się, nabierając świa-
domości nie zapomina o romskiej trady-
cji, z której się wywodzi, ulicznej wróż-
ki, która podpowiada innym, jak mają żyć, 
a sama wciąż szuka swojej życiowej ścieżki. 

Projekt powstał dzięki stypendium artystycz-
nemu z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego - Stypendium z Funduszu Pro-

mocji Twórczości - jakie na jego realizację 
otrzymała Anna Kosiorowska i jest realizo-

wany we współpracy z Państwową Wyż-
szą Szkołą Teatralną im. Ludwika Solskie-
go, Wydziałem Teatru Tańca w Bytomiu. 

Spektaklowi towrzyszy materiała filmo-
wy Marka Bani (Berenikafilm).Na sce-
nie występują: Joanna Wydra, Katarzy-
na Koziorz, Jan Lorys, Agata Słowiń-
ska, Kim Sokolowski (DE), Agafia Wie-
liczko.

CZAS: 25 stycznia (niedziela), godz. 
19.00
MIEJSCE: Bytomskie Centrum Kultu-
ry, sala ToTu
Bilety: 10 zł (przedsprzedaż do 24.01.) 
15 zł (w dniu spektaklu) 

muzyka, śpiew, batuta i humor 
koncert noworoczny

hartoFFanie teatrem - „twarze medei”
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Klasyka światowego musicalu i rewia 
przebojów w mistrzowskiej realizacji Ro-
berta Talarczyka znów zagości na scenie 
Opery Śląskiej w Bytomiu.

 „My Fair Lady” to jeden z najpopular-
niejszych musicali wszech czasów. Powstał 
w roku 1956 na motywach” romansu w 5 
aktach George’a Bernarda Shawa - „Pigma-
lion”. Ta zaś powstała zaś z inspiracji an-
tyczną historią króla Cypru - Pigmaliona 
i jego ukochanej Galatei – kamiennego po-
sągu wyrzeźbionego przez mitycznego Pig-
maliona, w który - wzruszona siłą niezwy-
kłego uczucia twórcy – bogini Afrodyta 
tchnęła życie… 

Na kanwie „Pigmaliona” oparł libretto 
sławnego musicalu Alan Jay Lerner, twórcą 
muzyki był amerykański kompozytor i lau-
reat Oscara - Frederick Loewe, któremu 

właśnie to dzieło przyniosło międzynarodo-
wą sławę. Broadway’owska premiera mia-
ła miejsce 15 marca 1956 r. w Mark Hellin-
ger Theatre. Od tamtego czasu zrealizowa-
no wiele inscenizacji tego tytułu na scenach 
całego świata, a jego popularność i wielkie 
powodzenie ugruntowała dodatkowo na-
grodzona ośmioma Oscarami adaptacja fil-
mowa z roku 1964 r. w reżyserii George-
’a Cukora, ze znakomitymi kreacjami Au-
drey Hepburn i Rexem Harrisonem w ro-
lach głównych. W Operze Śląskiej w By-
tomiu premiera tego tytułu miała miejsce 
w maju 2013 r.

Ekscentryczny językoznawca, prof. Hig-
gins, zakłada się z przyjacielem – pułkow-
nikiem Pickeringiem, że przemieni uliczną 
kwiaciarkę w damę z wyższych sfer. Obiek-
tem eksperymentu staje się nieokrzesana 

Eliza Doolittle… Profesor dokonuje praw-
dziwego cudu (okupionego ciężką pracą 
i żmudną nauką jego wychowanki) - Eliza 
pojawia się na balu w ambasadzie, budząc 
powszechny zachwyt i podziw…     
 „My Fair Lady” to arcydzieło gatunku i je-
den z najpopularniejszych na świecie mu-
sicali, a piosenki takie jak walc Elizy „Ach 
tańczyć całą noc” czy  „Na ulicy tej znanej 
mi od lat”  i „Jeden szczęścia łut” należą do 
ponadczasowych przebojów!

W rolach głównych  wystąpią m.in. 
Anna Noworzyn (laureatka nagrody teatral-
nej Złota Maska 2013!), Cezary Biesiadec-
ki i Feliks Widera. 
Czas: 23, 24 i 25 stycznia 2015 r. o godz. 18.00
Miejsce: Opera Śląska w Bytomiu
Ceny biletów: 40 zł – 60 zł (normal-
ny); 35 zł – 55 zł (ulgowy).

Jak kwiaciarka została damą z wyższych sFer
musical w operze śląskieJ
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Z okazji Dnia Babci i Dziadka (21 
stycznia, środa, godz. 18.00) Opera Ślą-
ska w Bytomiu proponuje niezwykłej 
urody spektakl baletowy „Dziadek do 
orzechów” w reżyserii i z choreografią 
Henryka Konwińskiego.

„Dziadek do orzechów” należy do 
najczęściej wystawianych baletów na 
świecie. Decydują o tym wybitne walo-
ry muzyczne, jak i wynikająca z drama-
turgii widowiskowość. Niewiele jest ba-
letów stwarzających okazję do kompo-
nowania tak barwnych scen zbiorowych, 
a jednocześnie do błyskotliwych, soli-
stycznych popisów. „Dziadek do orze-
chów” jest baletem poruszającym szcze-
gólnie wyobraźnię, przedstawiającym 
świat dziecięcych zabaw, snów i marzeń.  

Przeplatają się w nim sceny pełne rado-
ści o olśniewającym blasku, z obrazami 
mrocznymi, pełnymi grozy. Występują tu 
na równych prawach ludzie i zwierzęta, 
ożywione zabawki i przedmioty oraz po-
staci rodem z baśni. Finał to wielka fe-
eria tańca i barw. 

W wigilijny wieczór za sprawą cza-
rów Drosselmajera Klara i Książę 
w lśniącej, choinkowej bombce prze-
niosą się do czarodziejskiej krainy. Tam 
spotkają hiszpańską piękność  z torre-
adorem, tajemniczą karawanę z pustyn-
nej Arabii, zabawnych Chińczyków i wi-
rujących Rosjan. Pojawi się też smutny 
Pierrot z Arlekinami oraz przekorne Ko-
lombiny otoczone wiankiem tańczących 
Kwiatów… A wszystko to w przepięk-

nej oprawie muzycznej Piotra Czajkow-
skiego.

W spektaklach pod dyrekcją Krzysz-
tofa Dziewięckiego występują: zespół 
baletu, chór i orkiestra Opery Śląskiej 
oraz uczniowie Ogólnokształcącej Szko-
ły Baletowej im. L. Różyckiego w Byto-
miu.
Spektakl będzie można zobaczyć także: 
16 (piątek), 20 (wtorek) i 29 (czwartek) 
stycznia 2015 r. o godz. 11.00 oraz 26 
(czwartek) lutego 2015 r. godz.11.00.

Ceny biletów: normalny 30, 40 zł; ulgo-
wy: 20, 30 zł (spektakl w dn. 21.01.2015); 
normalny: 25 zł, ulgowy: 20 zł (spekta-
kle poranne).

dziadek do orzechów

spektakl nie tylko dla dzieci
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Ci, którzy nie mogli zobaczyć premiery 
„Ubu Króla” w listopadzie, będą mieli okazję 
zrobić to w styczniu. Spektakl w reżyserii Jerze-
go Sturha, a w wykonaniu studentów IV roku 
Wydziału Teatru Tańca w Bytomiu krakowskiej 
PWST wystawiony zostanie na scenie Bytom-
skiego Teatru Tańca i Ruchu Rozbark. 

„Ubu Król” Jarry’ego jest wolną parafra-
zą „Makbeta” Szekspira. Literackie koło histo-
rii obraca starymi schematami, a za każdym ob-
rotem przydaje im nowych znaczeń i warto-
ści. Sztuka przedstawia historię zwykłego, sza-
rego człowieka, który (za namową małżonki) 
postanawia zmienić swój los. Marząc o bogac-
twie i korzyściach płynących z posiadania wła-
dzy, Ubu morduje rodzinę królewską i zajmu-
je tron. Przejęcie władzy w państwie następu-
je pod hasłami walki o wolność i demokrację. 
Głupie i  okrutne rządy Ubu podporządkowa-

ne są tylko jednemu celowi, niepowstrzymanej 
chęci wzbogacenia się.. Jerzy Stuhr o spektaklu: 
»Zdecydowałem się na realizację „Ubu Kró-
la” na Wydziale WTT z kilku powodów. Powód 
pierwszy: jest to utwór napisany przez młodych, 
dla młodych i dlatego może być wykonywany 
tylko przez młodych. Powód drugi: jest to utwór 
dający okazję do kreacji zbiorowej, a jednocze-
śnie pozwalający dostrzec indywidualności ak-
torskie, a kreacja zbiorowa jest najbardziej cen-
nym efektem edukacji teatralnej. To ona świad-
czy, czy już mamy do czynienia z artystami teatru 
świadomymi swej funkcji w zespole. Jest zwień-
czeniem procesu dydaktycznego. Powód trzeci: 
inscenizacja, jaką proponuję jest oparta na ru-
chu scenicznym, niekiedy bardzo skomplikowa-
nym i trudnym. Studenci WTT są do tego pre-
dysponowani i przygotowani. Ta inscenizacja 
daje im okazję do zademonstrowania w pełni ich 

umiejętności. I wreszcie powód czwarty: zadzi-
wiająco utwór Jarry’ego wpisuje się w aktualną 
sytuację geopolityczną w naszej części Europy. 
W krzywym, surrealistycznym zwierciadle poka-
zuje nasze lęki, traumy związane ze wschodem 
Europy. Wojna, pieniądze, władza, spisek, pod-
stęp, kłamstwo, zdrada są aktualnymi tematami 
w codziennej pracy ze studentami nad tym utwo-
rem, myślę, że kształtują ich postawę nie tylko 
artystyczną, ale i obywatelską. Wypowiedzą się 
tym spektaklem nie tylko jako młodzi artyści, ale 
również jako młodzi mieszkańcy Europy«.

Czas: 22 stycznia (czwartek), godz. 11.00, 
24 stycznia (sobota), 25 stycznia (niedziela), 
godz. 19.00 Miejsce: BTTiR ROZBARK, ul. 
W. Kilara 29. Rezerwacje biletów: bow@teatr-
rozbark.pl lub 32 428 13 11 Bilety w cenie: 20 zł 
normalny, 10 zł ulgowy

Taniec to najpiękniejsza forma ruchu. Nie tyl-
ko rozwija fizycznie, ale i wpływa korzystnie na 
psychikę. Bytomski Teatr Tańca poleca szereg 
zajęć tanecznych prowadzonych przez fachow-
ców w swojej dziedzinie, w świetnie odnowio-
nym obiekcie byłej cechowni kopalni Rozbark.

Maluszki + | czwartki, 16:30 - 17:15
Ogólnorozwojowe zajęcia umuzykalniająco-ru-
chowe przeznaczone dla dzieci w wieku od 2 
do 5 lat oraz ich rodziców (opiekunów). Zajęcia 
pomagają w kształtowaniu poczucia rytmu, słu-
chu, a także wpływają na rozbudzenie w dzie-
ciach wyobraźni przestrzennej. Warsztat prowa-
dzony jest w formie zabawy, aktywizującej za-
równo dzieci, jak i ich opiekunów. Prowadzi:  
Magdalena Wilczek. Koszt: pojedyncze wejście 
15 zł lub karnet (4 wejścia na wybrane zajęcia, 
do wykorzystania w ciągu 30 dni) 40 zł.

Rytmika | czwartki, 17:30 - 18:15
Zajęcia prowadzone przez nauczyciela specja-

listę z wieloletnim doświadczeniem w oparciu 
o najbardziej uznane metody pracy: Dalcroze, 
Dennisona i Sherborne. Podczas lekcji wyko-
rzystywane będą takie ćwiczenia, jak: kojarze-
nie ruchu z muzyką czy„gimnastyka” mózgu, 
ważnym elementem zajęć jest także wzmocnie-
nie kontaktu z innymi uczestnikami zajęć. Teatr 
zaprasza dzieci w wieku od 5-7 lat. Prowadzi: 
Magdalena Wilczek. Koszt: pojedyncze wejście 
15 zł lub karnet (4 wejścia na wybrane zajęcia, 
do wykorzystania w ciągu 30 dni) 40 zł.

Street Dance | środy, 17:00 - 18:00 (grupa 
młodsza), 18:15 - 19:15 (grupa starsza)
Zajęcia taneczne z zakresu wielu technik, takich 
jak: break dance, locking, popping, hype, new 
style, wacking, house, street tap czy dancehall. 
Udział w zajęciach to nie tylko solidny trening 
fizyczny, ale także świetna lekcja historii tań-
ców ulicznych. Zajęcia prowadzi wg autorskie-
go programu doświadczona pedagog, instruktor 
tańca oraz reżyser spektakli dziecięcych i mło-

dzieżowych.  Prowadzi: Piotr Wach.
Koszt: pojedyncze wejście 15 zł lub karnet (4 
wejścia na wybrane zajęcia, do wykorzystania 
w ciągu 30 dni) 40 zł.

Pracownia Ruchu (t. współczesny) |wtorki, 
17:00 - 18:00 (gr. młodsza), 18:15 - 19:15 (gr. 
starsza) 
Zajęcia obejmują elementy techniki tańca 
współczesnego, podstawy tańca klasycznego, 
elementy innych tańców (m.in. towarzyskich) 
oraz akrobatyki. W ramach zajęć prowadzone 
są także ćwiczenia z kontakt improwizacji oraz 
improwizacji, a także własnej twórczości rucho-
wej. Podczas zajęć dzieci zapoznają się z ele-
mentami choreografii oraz współtworzą chore-
ografie docelowo przeznaczone na spektakle lub 
występy podczas festiwali czy konkursów. Pro-
wadzi: Joanna Panicz. Koszt: pojedyncze wej-
ście 15 zł lub karnet (4 wejścia na wybrane za-
jęcia, do wykorzystania w ciągu 30 dni) 
40 zł.

dla aktywnych dzieci i młodzieży. teatr rozbark zaprasza na zaJęcia

rzecz o żądzy władzy i pieniądza. ubu król, czyli polacy



 
13 

Fotografia towarzyszy mu od najmłodszych lat. Pierwsze kroki sta-
wiał u boku ojca, również zapalonego fotografa. Od 2009 roku Marek Lu-
siński podąża własną, fotograficzną drogą, opierając się na współpracy 
z modelkami. Zafascynowany wielowymiarowością kobiecości ukazuje 
różne oblicza kobiet - od nieprzewidywalnych, charakternych femmes fa-
tales, po subtelne i delikatne muzy. „Niektórzy próbują zrozumieć kobiety, 
ja je fotografuję” - mówi Lusiński. 

Z tych obserwacji narodził się cykl fotografii prezentowanych w klu-
bie Brama. „Jest to zapis drogi, którą przebyłem. Pomysły często rodzi-
ły się na zasadzie skojarzenia połączonego z możliwościami. Sprytna 
i zgrabna kompilacja możliwości, wyobraźni, czasu. Każde zdjęcie to 
osobna historia, w której tak naprawdę najważniejsza jest przestawiona 
postać” - komentuje fotograf.

Kluczowym elementem współpracy na linii modelka – fotograf jest 
w tym przypadku zaufanie pomiędzy obiema stronami. Lusiński kładzie 
nacisk na wrodzony seksapil kobiet, przekraczając granicę pomiędzy czę-
sto szarym, codziennym wizerunkiem a potencjałem tkwiącym w każdej 
kobiecie. „Kobiety w realnym świecie często są pochłonięte prozą życia, 
ni jak mają się do przedstawionych przeze mnie postaci – często celowo 
wyidealizowanych. Jednak to naprawdę właśnie takie realne kobiety są 
bohaterkami moich zdjęć. Odbiorca widzi na zdjęciu pełną gracji i seksa-
pilu, pewną siebie modelkę. Nie może jednak zapominać, że za takim wi-
zerunkiem zawsze kryje się kobieta, wypełniona swoimi emocjami i tro-
skami” - podsumowuje Lusiński.

Czas: wernisaż 15 stycznia, g. 20:00. Wystawa czynna do końca lutego.
Miejsce: Klub Brama, ul. Chrobrego 1
Wstęp wolny.

Działają pod egidą Bytomskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. 
Zaczynali skromnymi występami, towarzyszącymi większym wydarze-
niom, teraz spotykaja się regularnie, a podczas tych artystycznych wieczo-
rów nigdy nie brakuje publiczności. W Klubie Romantycznych Serc moż-
na usłyszeć poezję śpiewaną, przeboje z dawnych lat, piosenki autorskie. 
Romantyczni prezentują też własną twórczość: wiersze, skecze, monologi 
kabaretowe. Najbliższa okazja do poznania działalności klubu nadarza się 
29 stycznia o 16.00 w cechowni byłej kopalni „Rozbark” (obecnie Bytom-
ski Teatr Tańca i Ruchu) w Bytomiu przy ul. Kilara 29 A . 

romantyczne serca 
maJą swóJ klub

Chwytliwe melodie, soulowo hip-hopowe rytmy i różnorod-
ne stylistycznie piosenki – to wszystko można odnaleźć w muzy-
ce wrocławskiego zespołu BoW (czyt. Boł). Duet istnieje od 2012 
roku, tworząc muzykę łączącą wiele stylów - głównie pop, jazz 
i akustyczny rock. Zespół można było zobaczyć w ósmej edycji 
programu Must Be The Music, gdzie zdobył przychylność jurorów 
i dał się poznać szerszemu gronu słuchaczy. Zagrają: Maria Spól-
na – vocal, piano, songwriting, Tomek Matusiak – drums. 

Czas: 16 stycznia, g. 20.00
Miejsce: Klub Brama, ul. Chrobrego 1
Wstęp wolny

rÉsumÉ zmysłowości 
wystawa FotograFii marka lusińskiego
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galeria motoryzacji i techniki
Ul. Strzelców Bytomskich 98, 

tel. 661 811 440

bytomski teatr tańca i ruchu rozbark
ul. Dojazd 29, tel. 733 536 223

 klub brama
ul. Chrobrego 1, tel. 32 745 42 23

csw kronika
Rynek 26, tel. 32 281 81 33

miejska biblioteka publiczna
pl. Jana III Sobieskiego 3, 

tel. 32 787 06 01 do 03

16-22.01
BCKino: „Ida”, wstęp: 11 zł

17.01, g. 10.00
Klub Zielonej Żyrafy: „Zapraszamy do 
kina”, wstęp: 10, 15 zł

19.01, g. 19.30
BCKino - Klub Filmowy: „Wolny strzelec”, 
wstęp: 11 zł

21.01, g. 17.00
Projekt „Stary człowiek i może…”, wstęp: 
5 zł
23-29.01, g. 19.00
BCKino: „Czarny węgiel, kruchy lód”, 
wstęp: 11 zł

24.01, g. 18.00
Koncert Noworoczny, wstęp: 15 zł

25.01, g. 16.00
Kawiarenka Filmowa: „Młodość stulatka”, 
wstęp: 7 zł

25.01, g. 19.00
HartOFFanie Teatrem - „Twarze Medei”, 
wstęp: 10, 15 zł

26.01, g. 19.30
BCKino - Klub Filmowy: „Mów mi Vincent”, 
wstęp: 11 zł

30.01, g. 18.00
Wernisaż wystawy „Edward Lutczyn: stare 
i …nowe”, wstęp wolny

31.01, g. 13.30-18.30
Becekowy Pokój Gier, wstęp: 5 zł

1.01, g. 18:00
Spektakl Noworoczny – „Zemsta nietope-
rza”

10.01, g. 18:00 
„Phantom”

11.01, g. 11:00 
Salon Poezji i Muzyki Anny Dymnej 

16, 20, 29.01, g. 11:00; 21.01, g. 18.00 
„Dziadek do orzechów”

18.01, g. 18:00
„Madama Butterfly”
 
23, 24, 25.01, g. 18:00 
“My Fair Lady”

31.01, g. 18:00
„Traviata”

opera śląska
ul. Moniuszki 21-23, tel. 32 281 84 39

młodzieżowy dom kultury nr 1
ul. Powstańców Warszawskich 12, 

tel. 32 281 25 08

bytomskie centrum kultury
pl. Karin Stanek 1, tel. 32 389 31 10

muzeum górnośląskie 
pl. Jana III Sobieskiego 2, tel. 32 281 82 94

10.01, g. 11.30
Zajęcia dla dzieci „Odkrywamy Bytom – 
pocztówka z wystawy”, ul. Korfantego 34, 
wstęp: 6 zł 

14.01, g. 17.00 
Wykład  „Afryka oczami przyrodnika. Część 
I”, wstęp wolny 

18.01, g. 12.30 
Oprowadzanie kuratorskie po wystawie 
„Drohobycz - miasto na świecie” 

20.01, g. 17.00 
Wykład „Życie i twórczość Jerzego Hulewi-
cza”, wstęp wolny 

21.01, g. 17.00 
Wykład „Kresowa odyseja smaku”, ul. Kor-
fantego 34, wstęp wolny 

Do 25.01
Wystawa „ Drohobycz – miasto jedyne na 
świecie”

28.01, g. 16.30 
Wykład „Autoportrety”, wstęp wolny 

28.01, g. 18.00 
Wykład „W poszukiwaniu najstarszego jabł-
ka”, ul. Korfantego 34, wstęp wolny

31.01, g. 11.30 
Zajęcia dla dzieci „Złote jabłka bogini – 
technika collage”, wstęp: 6 zł  

Do 29.03
Wystawa „Arcydzieła ceramiki polskiej od 
XVIII do XXI wieku”

Do 31.05
Wystawa „Bytom na dawnej pocztówce. 
Miasto i ludzie”, ul. Korfantego 34

2-8.01
BCKino: „Dzikie historie”, wstęp: 12 zł

2-8.01, g. 17.00
BCKino: „Droga krzyżowa”, wstęp: 11 zł

2-8.01, g. 17.45
BCKino: „Serce, serduszko”, wstęp: 14 zł

2-8.01, g. 19.15
BCKino: „Joanna (pokazy przedpremiero-
we)”, wstęp: 11 zł

9-15.01
BCKino: „Między nami dobrze jest”, wstęp: 11 zł

9-22.01
BCKino: „Niezłomny”, wstęp: 12 zł

11.01, g. 17.30
XXIII Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy

12.01, g. 19.30
BCKino - Klub Filmowy: „Karolina”, wstęp: 
11 zł

Do 31.01
Wystawy: „Plica Polonica”, „Rzeczywi-
stości równoległe: Entropia przez czar-
ną materię”, „Punkty wsparcia”, „Noc-
turnal times”

30.01, g. 17.30
Koncert uczestników zajęć pracowni 
Marty Król, wstęp wolny

22.01, g. 11.0; 24, 25.01, g. 19.00
„Ubu Król czyli Polacy”, wstęp: 10, 20 zł

12.01-29.01 
Wystawa „Jedni z wielu”, wstęp wolny

8.01, g. 14.30
Dyskusyjny Klub Książki „Co i jak”

16.01, g. 16.00 – 17.30
Kącik Artystyczny „KreaTYwnia”: „Laurka 
dla Babci”

17.01, g. 12.30 
Klub Rodzin Czytających

29.01, g. 17.00
Dyskusyjny Klub Książki „13-nastka”

30.01, g. 16.00-17.00
Klub Młodego Dziennikarza „Akapit”

Wystawa zabytkowych samochodów. 
Galeria czynna od poniedziałku do piąt-
ku od 10.00 do 18.00

2, 9, 16, 23, 30.01, g. 23.00
Fraj Daj Party, wstęp wolny

3, 10, 17, 24, 31.01, g. 21.00
Old’s Cool Party, wstęp wolny

8, 15, 22, 29.01, g. 20.00
Blues Jam Session, wstęp wolny

Do 11.01
Wystawa fotografii Krzysztofa Kadisa

15.01, g. 20.00
Wernisaż wystawy fotografii Marka Lu-
sińskiego „Resume zmysłowości”, wstęp 
wolny

16.01, g. 20.00
Koncert BoW, wstęp wolny

biuro promocji bytomia
Rynek 7,  tel. 32 386 36 69

Do 11.01
Wystawa fotografii Henryka Puzia, ar-
chitektura i przyroda Bytomia

13.01, g. 18.00
Otwarcie wystawy Zdzisławy Walczyk 
i recital duetu Kus&Wydro

20.01, g. 17.00
Promocja książki Józefa Krzyka




